
ادامه افزایش قیمت نفت 
در بازار جهانی

قیمت نفت در معاملات روز جمعه 
بازار آسیا، به روند افزایشی خود 
ادامه داد و در مسیر ثبت دومین 

رشد هفتگی متوالی قرار گرفت.
 به گزارش ایسنا، بهای معاملات 
نفت برنت با ۹۷ سنت معادل ۱.۱ 
درصد افزایش، به ۹۳ دلار و ۳۵ 

سنت در هر بشکه رسید.
 بهای معامات وست تگزاس 
اینترمدیت امریکا با یک دلار معادل 
۱.۱ درصد، به ۹۰ دلار و ۳۷ سنت در 
هر بشکه رسید. قرارداد نوامبر روز 
جمعه منقضی می‌شود. قرارداد 
دسامبر با ۹۹ سنت معادل ۱.۱ 
درصد افزایش، ۸۹ دلار و ۳۶ سنت 
در هر بشکه بود.  هر دو شاخص 
در معامات روز گذشته، با بیش 
از یک درصد افزایش، بسته شده 
بودند. نفت برنت و وست تگزاس 
اینترمدیت، تحت تأثیر تنش‌های 
ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، در مسیر 
ثبت دومین رشد هفتگی متوالی 
قرار دارند.  تونی سایکامور، تحلیلگر 
شرکت مالی آی جی گفت: نگرانی 
بزرگ‌تر، تشدید تنش مانده که 
احتمالاً با ورود نیروهای رژیم 
صهیونیستی به غزه در آخر هفته 
جاری، مشاهده می‌کنیم و این 
موضوع به منزله ریسک صعودی 
برای قیمت نفت است. اگر وست 
تگزاس اینترمدیت مقاومت در 
سطح ۹۱ دلار و ۵۰ سنت را بشکند، 
ممکن است تا قیمت ۹۵ دلار و ۳ 
سنت پیشروی کند که آخرین بار، 

در اواخر سپتامبر دیده شد.

حوضه‌‎های آبریز تا پنجم 
آبان کمترین بارش را 

دریافت می‌کنند
تداوم  از  حاکی  پیش‌بینی‌ها 
کاهش بارش‌ها در حوضه‌های 
آبریز درجه یک و دو کشور دارد، 
آبان  تا پنجم  به‌گونه‌ای که 
وضعیت بارشی چندان مطلوب 
در  اگرچه  نمی‌شود.  ارزیابی 
هفته دوم وضعیت بارشی کشور 
اندکی بهبود یافت و بروز پدیده 
ال‌نینو در پاییز پیش‌بینی شده 
است، اما آمارها حکایت از آن 
دارد که مهرماه با بارش کم به 
اتمام خواهد رسید و تا پنجم 
آبان نیز بارش مطلوبی نخواهیم 
داشت. مؤسسه تحقیقات آب 
وزارت نیرو هم گزارشی منتشر 
کرده که نشان از تداوم وضعیت 
کم‌بارش در سال آبی جدید در 
حوضه‌های آبریز اصلی و درجه 
دوم دارد. براین‌اساس، برای هفته 
آینده، وقوع بارش برای مناطقی از 
جنوب کشور مورد انتظار نیست.
 بر اساس این گزارش، در هفته 
منتهی به پنجم آبان )هفته 
آینده( همه حوضه اصلی آبریز 
کشور دارای بارش‌های متفاوتی 
خواهند بود که پرُبارش‌ترین 
آن حوضه آبریز فات مرکزی و 
کم‌بارش‌ترین هم حوضه آبریز 
قره‌قوم خواهد بود.  بر همین 
اساس پیش‌بینی می‌شود حوضه 
آبریز فلات مرکزی بیشینه بارش 
۲۷ میلیمتری و متوسط محدوده 
۶ دهم میلی‌متری داشته باشد.

 برای حوضه آبریز خلیج‌فارس و 
دریای عمان نیز در هفته منتهی 
به پنجم آبان، بیشینه بارش 
۱۷.۹ میلیمتری و متوسط بارش 
سه دهم میلیمتری پیش‌بینی 

می‌شود.

اخبار کوتاه

شکوه تمدن صنعت گاز ایران در قلب 
خلیج فارس با توسعه میدان گازی 
پارس جنوبی، این بار با توسعه فاز 11 
پارس جنوبی که بیش از 20 سال معطل 
بدقولی و کارشکنی شرکت‌های خارجی 
بود، این طرح در دولت سیزدهم و در 
مدت زمان 20 ماه به بهره برداری رسید. 
طرحی که از بسیاری جهات جنبه‌های 

منحصر به فردی هم دارد.
نگاهی به روند توسعه این فاز نشان 
می‌دهد که نخستین زمزمه برای تولید 
گاز از فاز 11 به سال‌ها 79 و 80 شمسی 

بازمی‌گردد.
آن زمان توسعه فازهای پارس جنوبی 
با حضور شرکت‌های خارجی آغاز شد 
و قرار بود تا فاز 11 نیز در همین قالب 
صورت پذیرد، اما قراردادهای رنگارنگ 
با شرکت‌های خارجی هم به نتیجه 
مطلوبی نرسید و جز وقت‌کشی در 
بزرگترین میدان گازی جهان دستاورد 
دیگری نداشت. اجرای طرح توسعه 
فاز ۱۱ پارس جنوبی و برداشت گاز از 

مرزی‌ترین فاز این میدان بزرگ گازی، 
در شرکت ملی نفت ایران و در دولت 
سیزدهم، حرکتی جهادی بود که با 
اتکا به توان داخل‌ انجام شد و امروز 
افتخار بزرگی برای مجموعه صنعت 

نفت بوده است.
محمد صالح جوکار در گفت‌و‌گو با 
»ایران«، با بیان اینکه پارس جنوبی 
یکی از پروژه‌‌های حیاتی برای کشور 
است‌‌، عنوان کرد‌: پارس جنوبی تأثیر 
شگرفی در حوزه زیرساخت‌ و اقتصاد 
کلان داشته و بهره‌برداری از هر فاز 
آن‌ می‌تواند میزان استفاده کشور از 

میادین مشترک را‌ افزایش دهد.
وی با بیان اینکه بهره‌برداری از فاز 
۱۱پارس جنوبی باعث ایجاد تراز بین 
برداشت ایران و قطر‌ می‌شود‌، اذعان 
کرد‌: درسال‌‌های گذشته به دلیل عدم 
بهره‌برداری از فاز‌‌های مختلف این 
پروژه شاهد ناترازی در برداشت بودیم.

نماینده مردم یزد در مجلس شورای 
اسامی با توجه به چالش‌‌هایی که 
منجر به عدم برداشت از فاز‌‌های 
مختلف پارس جنوبی در ادوار گذشته 
شده بود‌، خاطرنشان کرد‌: در این راستا‌ 
می‌توان به تحریم‌، عدم بهره‌مندی از 

نیروی متخصص داخلی‌، تکیه برسایر 
کشور‌‌ها و غیره اشاره کرد.

جوکار گفت‌: متأسفانه دولت قبلی 
اعتمادی به توان و تخصص داخلی 
نکرد و با اصرار به شرکت‌های خارجی 
فرصت سوزی کرد درحالی که نیروهای 
متخصص ایرانی کم از کشور‌‌های دیگر 
ندارند. رئیس کمیسیون امور داخلی و 
شوراهای مجلس با بیان‌ اینکه عدم 
بهره‌مندی از نیروی متخصص ایرانی و 
بی‌اعتمادی به او، به ضرر کشور تمام 
شد‌‌، اذعان کرد‌: از طرف دیگر تکیه 
و اصرار بر انجام کار توسط کشور‌‌های 
دیگر باعث شد که تحریم‌‌ها شدید‌تر 
شود و دشمن به خود اجازه جسارت در 

امور مختلف را بدهد.
وی با بیان اینکه کار جهادی نیرو‌‌های 
متخصص ایرانی سبب شد که در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن این فاز به 
بهره‌برداری برسد‌، یادآورشد‌: افزایش 
تولید گاز خام و تولید فرآورده‌‌های 
پیچیده‌تر، ارمغان توسعه این فاز است. 
این مقام مسئول مطرح کرد‌: توسعه 
فاز 11 پارس جنوبی با افزایش درآمد 
کشور و صادرات رابطه مستقیم داشته 
که با افزایش این مؤلفه تورم هم 

در این بخش گفت: یکی از مسائل 
و مشکلات ما در حوزه نفت و انرژی 
مربوط به منافع مشترک ما با برخی از 

کشورهای همسایه است.
وی تأکید کرد: اگر ما نتوانیم در این 
بخش به درستی از ظرفیت‌های خود 
استفاده کنیم حتماً این منابع از سوی 
کشورهای دیگر مورد استفاده قرار 

خواهد گرفت.
این نماینده مجلس شورای اسامی 
تأکید کرد: با توجه به شرایطی که دنیا 
در آن قرار گرفته و با وجود اینکه مباحث 
مربوط به انرژی حائز اهمیت است؛ 
باید تاش کنیم تا از ظرفیت‌های 
داخلی به درستی در حوزه نفت و گاز 
استفاده شود که این مهم در دولت 
فعلی و در موضوع فاز ۱۱ پارس جنوبی 

محقق شد.
وی با بیان اینکه ما باید عقب‌ماندگی‌ها 
در بخش نفت و گاز را جبران کنیم، 
ادامه داد: با توجه به اتکا به توان 
داخلی به خوبی توانستیم از معطلی 
۲۲ ساله توسط پیمانکار خارجی پیرو 
بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی 
جلوگیری کنیم. این نماینده مجلس 
شورای اسامی ادامه داد: همچنین 
در جریان بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس 
جنوبی ما شاهد جابه‌جایی سکوی 
عظیم گازی بودیم که این مسأله در 
نوع خود بی‌سابقه است. وی تأکید 
کرد: همچنین پیرو اتکا به توان داخلی 
در زمینه بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس 
جنوبی ما توانستیم سه سال زودتر 
از موعد مقرر این لایه مهم گازی را 
بهره‌برداری کنیم، در ضمن ۱۵ میلیون 
مترمکعب گاز در مرحله نخست به 
شبکه تزریق خواهد شد و این مسأله 
می‌تواند از عدم النفع ۷ میلیارد دلاری 

جلوگیری کند.
این نماینده مجلس شورای اسامی 
تصریح کرد: با احتساب 15 میلیون 
مترمکعب برداشت روزانه، عاوه بر 
ایجاد ظرفیت صادرات گاز در فصول 
گرم سال و همچنین جایگزین شدن 
این گاز در فصول سرد سال به جای 
گازوئیل و سوخت مایع در نیروگاه‌ها، 
کشور بیش از 2.2 میلیارد دلار سالانه 

درآمدزایی بیشتری خواهد داشت.
سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور 
و شوراهای مجلس شورای اسامی با 
بیان اینکه بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس 
جنوبی به درستی می‌تواند بخشی از 
ناترازی‌های گازی کشور را جبران کند، 
گفت: بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی 
حائز پیام‌های سیاسی و اقتصادی به 
کشورهای منطقه بود که ایران می‌تواند 
با اتکا بر دانش فنی خود فعالیت‌های 
پیچیده در حوزه نفت و گاز را عملیاتی کند.

صرفه‌جویی 7 میلیارد دلاری در فاز 11 پارس جنوبی
دولت قبلی اعتمادی به توان و تخصص داخلی نکرد و با اصرار به شرکت‌های خارجی فرصت سوزی کرد

با احتساب 15 میلیون 
مترمکعب برداشت روزانه، 

علاوه بر ایجاد ظرفیت 
صادرات گاز در فصول گرم 
سال و همچنین جایگزین 

شدن این گاز در فصول 
سرد سال به جای گازوئیل و 
سوخت مایع در نیروگاه‌ها، 

کشور بیش از 2.2 میلیارد 
دلار سالانه درآمدزایی 

بیشتری خواهد داشت

توسعه فازهای پارس 
جنوبی تأثیر بسزایی 
بر کاهش‌ ناترازی گاز 

کشور دارد‌ در واقع 
هرچه بیشتر از سهم‌ 
ایران‌ از میادین گازی 
استفاده کنیم به نفع 

کشور خواهد بود

توسعه پارس 
جنوبی عاملی در 
کاهش ناترازی گاز
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عکس: شانا

گزارش

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به 
تداوم تحریم‌های امریکا علیه ایران، اعلام 
کرد: جلب سرمایه‌گذاری خارجی واقعی )نه 
مصوب( در ۲ سال دولت سیزدهم معادل 
مجموع ۵ سال قبل از آن است. وی همچنین 
با اشاره به وضعیت سرمایه‌گذاری خارجی 
در ایران و علیرغم تداوم تحریم‌های امریکا، 
افزود: خبر خوب اینکه جلب سرمایه‌گذاری 
خارجی واقعی )نه مصوب( در ۲ سال دولت 
آیت‌الله رئیسی معادل مجموع ۵ سال قبل 
از آن است؛ وزیر اقتصاد این موفقیت را نتیجه 
تمرکز بر اقتصادهای همسایه و شرکای راهبری 

دانست.
سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی حضور در مجمع سرمایه‌گذاری 
جهانی )WIF( و به آغاز الزامات تحقق 
سرمایه‌گذاری پایدار در نظم کنونی جهانی 
اشاره و اقدامات جمهوری اسامی ایران 
برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی با رعایت 
الزامات یادشده را تشریح کرد. وی یادآور شد: 
در مورد سرمایه‌گذاری پایدار، تعاریف متعددی 
ارائه شده که همگی بر موضوع سرمایه‌گذاری 

تأکید دارند. با این‌حال، تحقق عملیاتی این 
نوع از سرمایه‌گذاری در نظم کنونی جهانی با 

الزامات و اقتضائاتی همراه است.
خاندوزی این الزامات را شامل سه شرط 
انسانی بودن، راهبردی بودن و واجد منافع 
قابل پیش‌بینی بودن تعریف کرد و ادامه داد: 
سرمایه‌گذاری پایدار باید انسانی باشد؛ به 
این معنا که انسان را به معنای یک مفهوم 
ارزشمند درنظر بگیرد و منجر به پیشرفت و 

تکامل جامعه بشری باشد.
غ از اینکه سرمایه‌گذاری خارجی  وی افزود: فار
ذاتاً با ایجاد زمینه شکل‌گیری ارتباط میان 
انسان‌ها از سرزمین‌های مختلف، علاوه بر 
افزایش درهم‌تنیدگی اقتصادی نوع بشر، 
منجر به همگرایی بیشتر در گردش تکنولوژی 
و دانش‌های فنی و مدیریتی می‌شود، زمانی 
می‌توان آن را در دایره سرمایه‌گذاری پایدار، 
واجد اهمیت مضاعف دانست که با تکیه بر 
موضوعات مهم بشر و رعایت الزامات مرتبط 
با آن نظیر تغییرات اقلیمی یا توسعه متوازن 
کشورهای جهان راهی برای کامیابی توأمان 
تمام انسان‌ها از توسعه تکنولوژی و پیشرفت 

اقتصاد فراهم کند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی تصریح کرد: وجه 
دیگر نگاه انسانی به سرمایه‌گذاری پایدار، 
توجه به رفتار عادلانه و برابر با کشورها و 

پرهیز از رفتارهای سیاسی است که در عمل 
منجر به محروم شدن بخش‌هایی از جوامع 
انسانی از امکاناتی می‌شود که با استفاده 
از منابع مشترک تمام ملت‌ها برای بهبود 
زندگی نوع بشر ایجاد شده‌اند. وی با تأکید 
بر اینکه سرمایه‌گذاری پایدار باید راهبردی 
و منطبق با مدل توسعه و راهبردهای کلان 
کشور میزبان خود باشد، اضافه کرد: بنابراین، 
تعریف سرمایه‌گذاری پایدار بدون توجه به 
کارکردهای آن در برنامه توسعه کشور میزبان 
عماً منجر به تحقق نتیجه نخواهد بود. 
این بدین معناست که در تبیین معیارهای 
توسعه پایدار و تدوین برنامه برای تحقق 
آن‌ها، توجه به زمینه‌های اجرایی، فرهنگی، 
تاریخی و راهبردی که این برنامه‌ها قرار 
است در بستر آنها اجرا شوند، نقش اساسی 

و تعیین‌کننده دارد.
 ، یت نها ر  د  : کرد یح  تصر ی  وز ند خا
یک رفتار  سرمایه‌گذاری، در ذات خود 
حسابگرانه و مبتنی بر کسب منفعت است 
و به همین جهت، تحقق منافع مورد انتظار 
سرمایه‌گذاران )که به فراخور ماهیت 
سرمایه‌گذار  خاستگاه  و  سرمایه‌گذاری 
می‌تواند متفاوت باشد(، در کنار توجه به 
موضوعات کلان پیش‌گفته، شرط دیگر تحقق 
سرمایه‌گذاری پایدار را تشکیل می‌دهد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی اعام کرد: 
با درنظر داشتن این کارکردها پیشنهاد 
می‌کنم انجام سرمایه‌گذاری‌های مشترک 
از طریق جذب منابع مالی بین‌المللی 
توسط کشورهای منطقه در حوزه‌هایی نظیر 
رفع معضل ریزگردها، مدیریت منابع آب، 
ایجاد انرژی‌های نو و تجدیدپذیر و استخراج 
منصفانه از منابع هیدروکربوری می‌تواند در 
منطقه‌ای که ما در آن هستیم، در دستور کار 
مشترک کشورها و سازمان‌های توسعه‌ای 
بین‌المللی قرار گیرد. وی درباره اقدامات 
جمهوری اسامی ایران در رعایت الزامات 
یادشده در حوزه اقتصاد به متن اصل ۵۰ 

قانون اساسی اشاره کرد و افزود: بر اساس 
این اصل »در جمهوری اسامی، حفاظت 
محیط زیست که نسل امروز و نسل‌های 
بعد باید در آن حیات اجتماعی روبه رشدی 
داشته‌باشند، وظیفه عمومی تلقی می‌شود. 
از این رو، فعالیت‌های اقتصادی و غیر آن که 
با آلودگی محیط زیست یا تخریب غیرقابل 
جبران آن ملازمه پیدا کند، ممنوع است. وی 
اضافه کرد: این اصل به‌روشنی نشان‌دهنده 
اهمیت حفاظت از محیط زیست و بهبود 
زندگی انسان‌ها در عین صیانت از میراث‌های 
مشترک بشریت در بنیادی‌ترین اجزای نظام 
فکری و قانونی جمهوری اسامی ایران است.

وزیر اقتصاد خبر داد

جلب سرمایه‌گذاری خارجی ۲ سال دولت سیزدهم معادل ۵ سال قبل از آن است
گزارش خبری

کاهش پیدا خواهد کرد.
جوکار، ضمن اشاره به ناترازی گاز طبیعی 
در کشور‌‌، تصریح کرد‌: توسعه فازهای 
پارس جنوبی تأثیر به سزایی بر کاهش‌ 
ناترازی گاز کشور دارد‌ در واقع هرچه 
بیشتر از سهم‌ ایران‌ از میادین گازی 
استفاده کنیم به نفع کشور خواهد بود.

وی با بیان اینکه توسعه‌ فرآورده‌‌های 
گاز و پتروشیمی و صادرات آن سبب 
ارز‌آوری بیشتر برای کشور خواهد شد‌، 
خاطرنشان کرد‌: تأمین مواد اولیه 
پتروشیمی‌‌ها‌‌، افزایش تولید و اشتغال‌ 
و غیره ارمغان توسعه این فاز است. 
بهره‌برداری از فاز 11 پارس جنوبی از 
عدم‌النفع ۷ میلیارد دلاری در این بخش 

جلوگیری کرد.
سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور 
و شوراهای مجلس شورای اسلامی هم 
در گفت‌و‌گو با »ایران« افزود: پیرو 
بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی ۱۵ 
میلیون متر مکعب گاز در مرحله نخست 
به شبکه تزریق خواهد شد و این مسأله 
می‌تواند از عدم النفع ۷ میلیارد دلاری 

کند. جلوگیری 
اصغر سلیمی با اشاره به بهره‌برداری از 
فاز ۱۱ پارس جنوبی و توفیقات دولت 

سرمایه‌گذاری 
پایدار باید 
راهبردی و 
منطبق با 

مدل توسعه و 
راهبردهای کلان 

کشور میزبان 
خود باشد


